
 

1 
SERVIZIO PATRIMONIO E AFFARI GENERALI 
MT – IMMOBILIARE /Manutenzione /AR_Signorelli24_straord_2021 

 
DETERMINAZIONE n. 16 del 04 aprile 2022 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ACQUISTI 

 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi dell’art.27 
del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 17 e 20; 
 
VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i Dirigenti preposti agli Uffici 
dirigenziali non generali, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente normativa e 
dall’Ordinamento dei Servizi dell'Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano gli atti ed i provvedimenti 
amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti nella competenza dei propri uffici nei limiti del 
budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario Generale; 
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della 
spesa in ACI, per il triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 23 
gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31 agosto 
2013, n.101, convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125; 
 
VISTO il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017 
e dell’8 aprile 2021; 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e modificato, per ultimo, dal Comitato Esecutivo 
dell’Ente con deliberazione del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, redatto ai sensi dell’articolo 1 
della legge 06.11.2012, n. 190 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente con deliberazione del 23 
marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 
 
VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella riunione del 
26 marzo 2013, modificato, per ultimo, dal Consiglio Generale nella riunione del 9 dicembre 2020 che, 
tra le atre revisioni degli assetti centrali e territoriali, ha riformato e ridenominato il Servizio Patrimonio e 
Affari Generali con decorrenza 1° gennaio 2021; 
 
VISTE le deliberazioni con le quali, rispettivamente, il Comitato Esecutivo, nella seduta del 23 marzo 
2021, ha istituito l’Unità di Progetto a carattere temporaneo denominata “Attuazione Centrale Acquisti 
della Federazione ACI” ed il Consiglio Generale, nella riunione dell’8 aprile 2021, ha apportato 
modifiche all’Ordinamento dei Servizi dell’Ente e ha definito la declaratoria delle competenze della 
suddetta Unità Progettuale, stabilendo che la governance del sistema è in capo al Servizio Patrimonio e 
Affari Generali; 
 
VISTA la nota del Segretario Generale prot. n.1913 del 02.03.2020, con la quale la sottoscritta è stata 
assegnata al Servizio Patrimonio per l’assunzione di un incarico di livello dirigenziale non generale; 
 



 

2 
SERVIZIO PATRIMONIO E AFFARI GENERALI 
MT – IMMOBILIARE /Manutenzione /AR_Signorelli24_straord_2021 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13, 
co.1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio generale nella 
seduta del 18 dicembre 2008; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e 
del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui 
all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione; 

 
VISTO il Budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26.10.2021; 
 

VISTA la determinazione n. 3811 del 16 dicembre 2021, con la quale il Segretario Generale, 
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2022 ha autorizzato il Dirigente del Servizio 
Patrimonio e Affari Generali ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la 
fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non 
superiore a € 300.000,00, a valere sui conti di budget assegnati al Centro di responsabilità; 
 
TENUTO CONTO che, con la suddetta determinazione, il Segretario Generale ha stabilito che i 
Dirigenti di seconda fascia assegnati alle rispettive Direzioni e Servizi della sede centrale 
possono essere delegati dai Dirigenti di cui sopra ad adottare atti e provvedimenti per 
l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di 
importo  unitario non superiore ad € 100.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai 
rispettivi Centri di responsabilità e fino a concorrenza dell’importo iscritto nelle relative voci di 
budget; 
 

VISTA la nota del Segretario Generale prot. n.3214 del 26.08.2021, con la quale la sottoscritta è 
stata assegnata al Servizio Patrimonio e AA.GG. per l’assunzione di un incarico di livello 
dirigenziale non generale;  

VISTO il provvedimento prot. 776 del 30.08.2021, con il quale il Responsabile dell’Unità di 
progetto denominata “Attuazione Centrale Acquisti della Federazione ACI” ha conferito alla 
sottoscritta l’incarico di livello dirigenziale non generale della direzione dell’Ufficio Acquisti per il 
periodo 01.09.2021 – 31.08.2024;  

RICHIAMATO il documento relativo alla declaratoria delle funzioni ed attività di competenza 
dell’Ufficio Acquisti, incardinato nel Servizio Patrimonio;   

VISTA la determinazione del Responsabile dell’UPCA - Servizio Patrimonio e AA.GG. n. 45 del 
20 dicembre 2021, con la quale è stata conferita alla sottoscritta la delega ad adottare, nei limiti 
stabiliti con la citata Determinazione del Segretario Generale n. 3811 del 16 dicembre 2021, atti e 
provvedimenti per l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni, comportanti 
autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 100.000,00 a valere sulle voci di 
budget, assegnate al Centro di Responsabilità “Servizio Patrimonio” – Unità Organizzativa 
Gestore n. 1101 – CdR 1100, e rientranti nell’ambito delle funzioni e competenze dell’Ufficio 
Acquisti; 



 

3 
SERVIZIO PATRIMONIO E AFFARI GENERALI 
MT – IMMOBILIARE /Manutenzione /AR_Signorelli24_straord_2021 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici – e ss.mm. di 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione 
del Segretario Generale n.3088 del 21/11/2012, in merito alla competenza ad adottare le 
determinazioni a contrarre e di spesa; 
 

VISTO, nello specifico, l’articolo 12 del Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente, il quale 
stabilisce che con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è nominato per 
ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di 
direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e 
razionale svolgimento delle procedure di gara, ferme restando le competenze stabilite nei 
regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale; 

RITENUTO, ai sensi dell'art. 31 del Codice dei Contratti Pubblici ed in conformità alle prescrizioni 
contenute nelle citate Linee Guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per affidamenti di appalti e concessioni”, di nominare Responsabile del procedimento 
la sottoscritta, Dirigente dell’Ufficio Acquisti del Servizio Patrimonio e Affari Generali; 

RICHIAMATA la precedente determinazione del Dirigente dell’Ufficio Acquisti n.16 del 27/04/2021 con 

la quale veniva autorizzata, per le motivazioni in essa descritte, l’affidamento all’Operatore Economico 
“LEGATORIA SCURA S.n.c.” del servizio di rilegatura delle deliberazioni del Presidente e delle 
determinazioni del Segretario Generale verso il corrispettivo di euro  € 585,00 oltre IVA – 
SmartCIG  ZEB318416A ; 
 
VISTO che, per mero errore materiale, non è stata effettuata l’entrata merci; 
 
VISTO che la presente determinazione è sottoposta alla verifica di copertura di budget da parte 
dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; La legge n. 392/1978; la legge 
n.118/1985; gli articoli 1117 e ss. del codice civile; 
 

DETERMINA 
 

sulla base delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, 

 

 di richiamare la precedente determinazione n. 16 del 27/04/2021 ed, a parziale rettifica della 

stessa, di liquidare alla “LEGATORIA SCURA S.n.c.” l’importo di € 585,00, oltre IVA, per aver 

eseguito la prestazione oggetto di affidamento – SmartCIG ZEB318416A; 
 

 di disporre che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., venga pubblicato sul sito web dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento avrà cura di dare esecuzione alla presente 
determinazione e di provvedere agli adempimenti necessari nonché di provvedere agli obblighi di 
trasparenza e pubblicità, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 



 

4 
SERVIZIO PATRIMONIO E AFFARI GENERALI 
MT – IMMOBILIARE /Manutenzione /AR_Signorelli24_straord_2021 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i, con pubblicazione ai 
sensi dell'art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici, sul sito web dell'Ente, sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e Contratti. 

Dichiara, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione 
mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, per quanto 
a propria conoscenza ai fini del presente affidamento e sulla base della documentazione della 
procedura: 

 che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del decreto 
legislativo n.165/2001 e s.m.i.; 

 di astenersi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 42 del Codice dei 
contratti pubblici, dall’assolvimento dell’incarico in caso di conflitto di interessi, per quanto a 
propria conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art. 51 
del c.p.c. e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono 
all’astensione dall’assunzione del provvedimento. 

Il suddetto importo di € 585,00, viene contabilizzato sul Conto Economico . “410714003” , a valere sul 
budget 2022 assegnato al Servizio Patrimonio e Affari Generali, quale unità organizzativa gestore 
1101, CdR 1100. 
 

 
IL DIRIGENTE 
f.to P. Borlizzi 


